
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 672 del 30/10/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 7 comma 1 lettera c)  del 
D.Lgs 50/2016 per il  servizio di selezione, separazione, pressatura e stoccaggio del rifiuto 
multimateriale leggero CER 150106 proveniente dal servizio di raccolta differenziata degli 
imballaggi in plastica e metalli.  CIG 8340716096

Il sottoscritto Responsabile del procedimento Geom. Giovanni Selvaggio, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del settore la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020 - 2022;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
- con determinazione dirigenziale n° 4096 del 10/09/2020 è stata affidato alla ditta R.I.U S.n.c. di Lacognata G. 
& C con sede a Ragusa, Zona Industriale III Fase – P. I.V.A. IT00808270888, avendo tale ditta proposto 
l’offerta economicamente più vantaggiosa con un ribasso pari al 14,32 %, ai sensi dell’articolo all’art. 36 comma 
2 b) del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per il servizio di SELEZIONE, SEPARAZIONE, PRESSATURA E 
STOCCAGGIO DEL RIFIUTO MULTIMATERIALE LEGGERO CER 150106 PROVENIENTE DAL 
SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E METALLI 
EFFETTUATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI RAGUSA E SMALTIMENTO DELLE IMPURITÀ 
PRESSO IMPIANTI AUTORIZZATI, con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO
€ 175.100,00

Somme per servizio di 
selezione del multi materiale - 

Ribasso d'asta di 14,32%
€ 103.946,98

Oneri Sicurezza non soggetti 
a ribasso

€180,00

TOTALE €104.126,98
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE



Pagina 2/5

Somme per smaltimento del 
sovvallo di lavorazione non 

soggetto a ribasso
€33.750,00

Versamento ANAC €225,00
Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€1.000,00

Incentivi Tecnici ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

€3.100,00

IVA al 10% per il servizio € 10.412,98
TOTALE COMPLESSIVO € 152.614,96

Economia da Ribasso  € 22.485,04

Preso atto che:
- l’affidamento di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 4096 del 10/09/2020 , attualmente in corso, ha raggiunto 
circa il 90% del quantitativo totale previsto dal capitolato speciale d’appalto atto a regolamentare l’esecuzione del 
servizio;
- in caso di interruzione del servizio la mancata effettuazione delle operazioni di selezione comporterebbe la 
conseguente interruzione del rifiuto multimateriale prodotto dalle utenze con conseguente nocumento per l'igiene 
pubblica e la salute;
- che la mancata esecuzione delle operazioni di selezione comporterebbe:

• notevoli difficoltà per l’ente nelle procedure di avvio a recupero dei singoli materiali (imballaggi in plastica, 
alluminio e banda stagnata) secondo le disposizioni e gli standard qualitativi previsti dalle convenzioni 
COREPLA, CIAL, RICREA sottoscritte dal Comune nell’ambito dell’Accordo Quandro ANCI – CONAI 
vigente;

• il mancato introito dei corrispettivi di raccolta previsti dalle convenzioni COREPLA, RICREA e CIAL per 
l’avvio a recupero dei singoli imballaggi in plastica, alluminio e banda stagnata;

Considerato che :
- si rende necessario, nelle more dell’approvazione delle variazioni di bilancio propedeutiche 
all’impinguamento dei capitoli di spesa di competenza di questo Settore, estendere l’efficacia del contratto 
sottoscritto con la ditta RIU di La Cognata Giovanni includendo un maggiore quantitativo, determinato in ton. 
400, di multimateriale da sottoporre ad attività di selezione;  
-  alla luce di quanto esposto, è stato elaborato il seguente prospetto economico di raffronto:

QUADRO 
ECONOMICO 

DEL SERVIZIO

NUOVO  QUADRO 
ECONOMICO

Somme per 
servizio di 

selezione del multi 
materiale - Ribasso 

d'asta di 14,32%

€ 103.946,98 Somme per servizio di 
selezione del multi 

materiale - Ribasso d'asta 
di 14,32%

€ 150.146,98

Oneri Sicurezza 
non soggetti a 

ribasso

€180,00 Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 260,00

TOTALE €104.126,98 € 150,406,98

SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINIS

TRAZIONE

Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di 
lavorazione non 

soggetto a ribasso

€33.750,00 Somme per smaltimento 
del sovvallo di lavorazione 

non soggetto a ribasso

€ 49.500,00



Pagina 3/5

Versamento 
ANAC

€225,00 Versamento ANAC

Analisi 
merceologiche

Materiale in 
ingresso e sovvalli 

di lavorazione

€1.000,00 Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€1.000,00

Incentivi Tecnici 
ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.

€3.100,00 Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.

€3.100,00

IVA al 10% per il 
servizio

€ 10.412,98 IVA al 10% per il servizio € 16.615,98

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 152.614,96 TOTALE VARIANTE € 220.847,96

- la presente procedura è attuata nelle more che venga espletato l’iter di procedura per un nuovo affidamento 
del servizio in oggetto che inevitabilmente comporterebbe una sospensione del servizio;

Accertato che
- le modifiche e le variazioni delle lavorazioni previste per servizi supplementari da parte del contraente 
originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, sono determinate da circostanze 
impreviste ed imprevedibili e le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una modifica di contratto 
durante il periodo di efficacia con variante in corso d’opera per servizi supplementari, ai sensi dell’art. 106 
comma 1, lett. c);
- gli importi suppletivi di cui al prospetto sopra riportato non eccedono il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale, così come disposto dall’art.106, comma 7 del D.lgs. 50/2016;
- che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante in corso d’opera necessaria ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lett. c), rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni previste dalla norma, ossia:

• la modifica non altera la natura generale del contratto;
• la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’Ente aggiudicatore;

Dato Atto
- che per le attività oggetto del servizio è stato acquisito il seguente CIG 8340716096;
-  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1. di approvare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 la modifica contrattuale 
durante il periodo di efficacia relativa al servizio di cui in oggetto, per il Servizio di Selezione, separazione, 
pressatura e stoccaggio del rifiuto multimateriale leggero CER 150106 proveniente dal servizio di 
raccolta differenziata degli imballaggi in plastica e metalli.  CIG 8340716096;

2. di approvare il nuovo seguente quadro economico:

QUADRO 
ECONOMICO 

DEL SERVIZIO

NUOVO  QUADRO 
ECONOMICO

Somme per 
servizio di 

selezione del multi 
materiale - Ribasso 

€ 103.946,98 Somme per servizio di 
selezione del multi 

materiale - Ribasso d'asta 
di 14,32%

€ 150.146,98



Pagina 4/5

d'asta di 14,32%

Oneri Sicurezza 
non soggetti a 

ribasso

€180,00 Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso

€ 260,00

TOTALE €104.126,98 € 150,406,98

SOMME A 
DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINIS

TRAZIONE

Somme per 
smaltimento del 

sovvallo di 
lavorazione non 

soggetto a ribasso

€33.750,00 Somme per smaltimento 
del sovvallo di lavorazione 

non soggetto a ribasso

€ 49.500,00

Versamento 
ANAC

€225,00 Versamento ANAC

Analisi 
merceologiche

Materiale in 
ingresso e sovvalli 

di lavorazione

€1.000,00 Analisi merceologiche
Materiale in ingresso e 
sovvalli di lavorazione

€1.000,00

Incentivi Tecnici 
ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.

€3.100,00 Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.

€3.100,00

IVA al 10% per il 
servizio

€ 10.412,98 IVA al 10% per il servizio € 16.615,98

TOTALE 
COMPLESSIVO

€ 152.614,96 TOTALE VARIANTE € 220.847,96

3. di procedere alla formalizzazione della modifica del contratto per il servizio di Selezione, separazione, 
pressatura e stoccaggio del rifiuto multimateriale leggero CER 150106 proveniente dal servizio di raccolta 
differenziata degli imballaggi in plastica e metalli, da stipularsi con il contraente originale ditta R.I.U S.n.c. di 
Lacognata G. & C con sede a Ragusa, Zona Industriale III Fase – P. I.V.A. IT00808270888, per un 
importo di € 68.233,00 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale;

4. di modificare il rapporto contrattuale mediante una nuova scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.lgs. 50/2016;

5. impegnare la somma di € 68.233,00 al Cap. 1801.3, Cod.  Bilancio 09.03.1.03.02.15.005, Bilancio 2020;

6. dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico ai fini 
della “pubblicità”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


